

SAMOSĄD NAD AGITATOREM
KOMUNY.Obity i wywieziony przez chłopów
w pola.

WILNO, 20. 2. Prasa donosi, że we wsi Osachówka w pobliżu Iwańcza, wśród chłopów pewien osobnik zaczął rozdawać ulotki komunistyczne.

Kilku chłopów, oburzonych tą agitacją, tak pobiło agitatora, że ten stracił przytomność, poczem wywieziono go poza obręb miasta i pozrucono w pola.

Dopiero posterunek KOP. zaopiekował się nim, poczem odstawił go do więzienia.

INSPEKCJA MIN. SKŁADKOWSKIEGO.

NOWOGRÓDEK, 20. 2. (wł.) Minister spraw wewnętrznych Sławoj Składkowski wyjechał dziś na inspekcję powiatu baranowickiego.

STRASZNA ŚMIERĆ 6-CIORGA
DZIECI

w zgliszczach spalonej chaty.

PARYŻ, 20. 2. Pewien wieśniak w małej wiosce hiszpańskiej Hoyos w prowincji Avila wyjeżdżając z żoną na targ do miasta pozostawił w domu swoich czworo nieletnich dzieci i dwoje siostrzeńców w wieku 3 do 7 lat.

Gdy wieczorem powrócili z targu z przerażeniem skonstatawali, że z domu ich pozostały tylko zgliszcza. Pod tlejącymi szczątkami domu znaleźli zwęglone zwłoki wszystkich sześciorga dzieci.

Pożar wywołały dzieci bawiąc się prawdopodobnie zapalkami.

„ZWIĄZEK CZERWONYCH
PARTYZANTÓW“.Nowa organizacja wojskowa na
Ukrainie

RYGA, 20. 2. Prezydium CIK. republiki ukraińskiej ogłosiło w prasie sowieckiej nowy dekret w sprawie utworzenia na Ukrainie nowej organizacji wojskowej pod nazwą „Związek czerwonych partyzantów“. Oddziały tej organizacji mają być założone we wszystkich miastach rejonowych Ukrainy, a liczba miejscowych organizacji czerwonych partyzantów ma wynosić 310.

Do związku czerwonych partyzantów mają należeć dawniejsi żołnierze i dowódcy gwardji czerwonej, oraz uczestnicy i organizatorzy powstań bolszewickich przeciwko ukraińskiej republice ludowej.

Celem czerwonych partyzantów na Ukrainie jest kontrolowanie działalności władz miejscowych, wytypowanie kontrrewolucji, tworzenie obojętnych oddziałów wojskowych, oraz ochranianie urzędów sowieckich przed napadami zrewoltowanych chłopów ukraińskich.

OREDJIE RZĄDU GEN. ANZARA
DO NARODU.Pełna swoboda opinii w ramach
ustaw.

PARYŻ, 20. 2. Nowy rząd hiszpański po nocnym posiedzeniu wydał orędzie do narodu, w którym przedstawia się, jako rząd pojednania i zgody narodowej.

Wprawdzie wszyscy ministrowie są przekonani monarchistycznych, rząd jednak zamierza w pełni respektować żądania opozycji, o ile utrzyma ona swą działalność w ramach ustaw.

Zgromadzenie narodowe będzie mogło zupełnie swobodnie obradować nad reformą konstytucji bez jakiegokolwiek nacisku ze strony rządu.

Równocześnie rząd jeszcze raz podkreśla, iż wszelkie próby siania zamętu w kraju potrafi energicznie zgnieść.

Orędzie rządowe wspomina dalej o częściej waloryzacji pesety i o „harmonijnym rozwiązaniu“ problemu katalońskiego. O amnestji orędzie rządowe nie wspomina.

Druga międzynarodówka a P.P.S.

Emil Vandervelde, jeden z najgłośniejszych przywódców drugiej międzynarodówki, nie należący do narodowości niemieckiej, były szef rządu i minister spraw zagranicznych Belgji, przedstawiciel długoletni Belgji w radzie ligi narodów, ogłosił podpisany własnym nazwiskiem artykuł propagandowy, popierający namyślnie rewizyjny program rządu Rzeszy Niemieckiej. Wypowiedział się w tym artykule za zmianą granic Polski na korzyść jej sąsiadów. Co więcej, wypowiedział się nawet za zmianą granicy państwa, którego był szefem rządu, sternikiem dyplomacji i reprezentantem w lidze—na korzyść Niemiec.

Na kilkanaście dni przed ogłoszeniem tego artykułu podpisał własnym nazwiskiem bezczelny w tonie pamflet na Polskę dla poparcia akcji niemieckiej na ostatniej sesji rady ligi i w tym pamflecie zaznaczył, że zredagował go właśnie w imieniu i z upoważnienia drugiej międzynarodówki; pamflet ten, do którego dodano w czterech językach, także w języku polskim, tekst znanej interpelacji opozycyjnych posłów polskiego sejmu, należących do drugiej międzynarodówki, w naszych sprawach wewnętrznych, związanych z przedwyborczym przesłaniem państwowemu, rozdany był członkom rady i prasie świata w okładce prowokacyjnej, zaczepiającej imiennie marszałka Piłsudskiego.

Od szeregu już lat świat robotniczy polski domaga się zasadniczej rewizji stosunku pomiędzy drugą międzynarodówką a przywódcami ruchu robotniczego polskiego t. zw. PPS., reprezentującej w Polsce drugą międzynarodówkę. Stosunek ten niemal od pierwszych chwil swego istnienia jest wrogi Polsce, a niejednokrotne wystąpienia drugiej międzynarodówki bez obsłonek godziły w całość Rzplitej. Dość tu przypomnieć choćby odezwę drugiej międzynarodówki, wydaną w roku 1920, kiedy to Polska zmagiała się z krwawym najeźdźcą bolszewickim. Odezwa drugiej międzynarodówki brzmiała wówczas: „Ani jednego człowieka, ani jednego grosza, ani jednego pocisku dla Polski reakcyjnej i kapitalistycznej“.

Ostatnie wystąpienia przywódcy drugiej międzynarodówki przeszły już wszelkie granice. Pan Vandervelde domaga się rewizji traktatów pokojowych, co równa się wywołaniu nowej wojny.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że ten stosunek drugiej międzynarodówki do Polski jest wywołany szeregiem posunięć naszych przywódców PPS., szukających oparcia i pomocy u drugiej międzynarodówki w sprawach czysto wewnętrznych Polski. Polska partja socjalistyczna, szcycząca się na każdym kroku swą „polskością“, a szukająca pomocy u wrogów Polski, zle wystawia sobie świadectwo. Przywódcy PPS., chcący uchodzić za

reprezentantów polskiego świata robotniczego na arenie międzynarodowej, powinni wobec stanowiska drugiej międzynarodówki, w sprawie rewizji granic na rzecz Niemiec zająć zdecydowane stanowisko. Mileżeć i tuszować wystąpienie Vanderveldego dłużej nie wolno.

PPS. musi się wypowiedzieć, albo idzie w ogonie „solidarności międzynarodowej“ i przeciw Polsce, albo też stanie w obronie całości Polski.

Tego się dzisiaj od polskiej partji socjalistycznej domaga polski świat robotniczy.

(—y)

Działalność izby przem. - handlowej
w Sosnowcu.

Z posiedzeń komisyjnych izby.

W dn. 16 bm. o godz. 17-ej odbyło się w izbie przemysłowo - handlowej w Sosnowcu, pod przewodnictwem rady dr. J. Potoka posiedzenie komisji kształcenia zawodowego i dokształcającego, na którym powzięto następujące uchwały:

W sprawie odczytów dla samodzielnego kupiectwa, komisja oświadczyła się za zorganizowaniem w szeregu ośrodków gospodarczych okręgu izby, serji odczytów dla kupiectwa z zakresu najniezbędniejszych wiadomości zawodowych.

W sprawie zasady podziału sum, przeznaczonych na subsydia dla szkół zawodowych, postanowiono rozdzielić te sumy dwa razy do roku, a mianowicie w maju i grudniu.

Ponadto komisja rozpatrywała materiał, zebrany przez izbę co do potrzeb szkolnictwa zawodowego w jej okręgu w związku z ankietą ministerjum wyznań religijnych i oświecenia publicznego w tej kwestji, oraz dokonała wyboru rady inż. Zygmunta Klonowskiego z Radomia na delegata izby do rady nadzorczej szkoły zawodowej dokształcającej t-wa popierania wiedzy chemiczno - garbarskiej w Radomiu.

W dniu 17 b. m. odbyło się w izbie, pod przewodnictwem wiceprezesa izby dr. A. Likiernika posiedzenie komisji statutowo - regulaminowej, na którym rozpatrzono projekty regulaminów sądu honorowego oraz rzeczoznawców i kontrolerów zaprzysiężonych izby.

W tym samym dniu odbyło się pod przewodnictwem rady W. Schöna, w obecności naczelnika wydziału przemysłowego urzędu wojewódzkiego w Kielcach, inż. Włodzimierza Kolasińskiego, posiedzenie komisji polityki handlowej. Przedmiotem obrad była sprawa ustosunkowania się izby do akcji obniżenia cen wyrobów przemysłowych, oraz

sprawa projektu ustawy o państwowym funduszu eksportowym.

Na podstawie referatu st. ref. mgr. K. Gadomskiego oraz obszernej dyskusji, w której brali udział: przewodniczący, wiceprezesa izby Gruszczyński, dr. Likiernik i inż. Raźniewski, rr. Garliński i Kwiatek, korespondent izby Korwin - Szymanowski oraz dyrektor Dittrich, komisja polityki handlowej wypowiedziała się co do akcji o obniżkę cen w szeregu rezolucji, które w najbliższym czasie będą przedmiotem uchwał sekcji i zarządu, w dn. zaś 26 b. m. plenarnego zebrania izby.

W dniu 18 lutego b. r. odbyło się pod przewodnictwem rady inż. P. Jaguzkańskiego posiedzenie komisji finansowo - podatkowej, na którym rozpatrywano szereg zagadnień z dziedziny finansowej i podatkowej.

W sprawie obniżenia obrotów za r. 1930, komisja poleciła biura izby zbierać materiał, stwierdzającego obniżenie się obrotów w poszczególnych branżach w r. ub., który posłużyłby do wystąpienia izby do władz skarbowych o obniżenie wymiaru podatkowego za tenże rok.

Następnie w sprawie udzielania kredytów dla kupiectwa, komisja wyraziła opinię, iż rozproszony kredytów winno być dokonywane jedynie za pośrednictwem spółdzielni. Komisja poleciła przytem biuro izby opracować projekt nowelizacji ustawy o spółdzielniach, która by wprowadziła uzdrowienie w tej dziedzinie.

W końcu komisja rozpatrzyła uwagi komisji międzyizbowej do projektu ordynacji podatkowej, mające być w czasie najbliższym przedstawione przez związek izb przemysłowo - handlowych rządowi.

Zwarty front polaków na Łotwie
przed wyborami do rad gminnych i miejskich.

Okręg przedwyborczy do samorządów powiatowych, rad gminnych i miejskich jest w pełni. We wszystkich okręgach wyborczych polacy skupiają swych przedstawicieli do ciał samorządowych na własnych listach polsko - katolickich związku polaków w Łotwie.

Wybory do samorządów powiatowych oraz do rad gminnych przypadają na dzień 28 lutego i 1 marca r. b. Akcją przedwyborczą kieruje związek polaków w Łotwie.

Zaznaczyć należy, że w obecnych warunkach odczuwa się większą solidarność i zrozumienie narodu we tutejszej Polonji, co niewątpliwie będzie miało korzystne następstwa dla mniejszości polskiej w Łotwie.

Przypomnieć należy, iż w poprzednich wyborach przed 4 laty do że głosów polskich zginęło z powodu braku odpowiedniej organizacji i uświadomienia narodowego.

„Proch jesteś i w proch się obrócisz“

Przykre memento dla rządu kowieńskiego
w środę popielcową.

W środę popielcową we wszystkich kościołach odbyły się nabożeństwa z niezwykle ostreimi kazaniem, zwracającymi się przeciwko rządowi, który zmusza katolików do przeniesienia się w katakumby.

Szczególnie ostre kazanie wygłosił biskup Kuchta w Koszdarach. Przedstawiciele władz i wojskowości, znajdujący się na nabożeństwie, opuścili demonstracyjnie kościoły.

Natomiast biskup Stawagajtis w Stelsach wezwał ludność, aby nie szła do walki z prawowitą władzą, albowiem nie jest to zgodne z nauką kościoła. Ks. biskup Stawagajtis zupełnie wyraźnie potępił akcję duchowieństwa. Duchowieństwo zbrojotowało biskupa Stawagajtis'a i gdy przyjechał do Kowna i przyszedł do kurji metropolitarnej, wszyscy obecni tam księża opuścili manifestacyjnie pokój.

